工具，而应当将该混合合同作为一个整体适用金融资产分类的相关规定。

采用新金融工具准则对本集团金融负债的会计政策并无重大影响。

2019 年 1 月 1 日，本集团没有将任何金融资产或金融负债指定为以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融资产或金融负债，也没有撤销之前的指定。

新金融工具准则以“预期信用损失法”替代了原金融工具准则规定的、根据实际已发生

减值损失确认减值准备的方法。“预期信用损失法”模型要求持续评估金融资产的信用

风险，因此在新金融工具准则下，本集团信用损失的确认时点早于原金融工具准则。

本集团以预期信用损失为基础，对下列项目进行减值会计处理并确认损失准备：以摊余

成本计量的金融资产；以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的应收款项。

本集团按照新金融工具准则的规定，除某些特定情形外，对金融工具的分类和计量（含

减值）进行追溯调整，将金融工具原账面价值和在新金融工具准则施行日（即 2019 年 1

月 1 日）的新账面价值之间的差额计入 2019 年年初留存收益或其他综合收益。同时，

本集团未对比较财务报表数据进行调整。

于 2019 年 1 月 1 日，金融资产按照原金融工具准则和新金融工具准则的规定进行分类和

计量的结果对比如下：

原金融工具准则 新金融工具准则

项目 类别 账面价值 项目 类别 账面价值

可供出售金

融资产

以成本计量

（权益工具）

8,000,000.00

其他权益

工具投资

以公允价值计量且其变

动计入其他综合收益

8,867,921.83

应收票据 摊余成本

64,458,445.42

应收款项

融资

以公允价值计量且其变

动计入其他综合收益

64,458,445.42

应收账款 摊余成本 230,124,229.36 应收账款 摊余成本 235,630,588.50

其他应收款 摊余成本 91,944,310.36 其他应收款 摊余成本 92,417,040.06

于 2019 年 1 月 1 日，执行新金融工具准则时金融工具分类和账面价值调节表如下：

中铁铁龙集装箱物流股份有限公司

财务报表附注

2019 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

- 35 - - - 35 - -康北涛 Page - 35 - 3/24/2020Created on 错误!未指定书签。Page - 35 - of 88 - - 35 - -8888 -

项目
调整前账面金额

（2018年12月31日）
重分类 重新计量

调整后账面金额

（2019年1月1日）

资产：

应收票据 64,458,445.42 -64,458,445.42

应收账款 230,124,229.36   5,506,359.14 235,630,588.50

应收款项融资   64,458,445.42   64,458,445.42

其他应收款 91,944,310.36   472,729.70 92,417,040.06

可供出售金融资产 8,000,000.00 -8,000,000.00

其他权益工具投资  8,000,000.00 867,921.83 8,867,921.83

负债：

股东权益：

其他综合收益   867,921.83 867,921.83

盈余公积 609,768,279.11   270,340.96 610,038,620.07

未分配利润 3,594,872,129.17   4,313,226.65 3,599,185,355.82

少数股东权益 23,480,118.13   -104,624.92 23,375,493.21

本集团将根据原金融工具准则计量的 2018 年年末损失准备与根据新金融工具准则确定

的 2019 年年初损失准备之间的调节表列示如下：

计量类别
调整前账面金额

（2018年12月31日）
重分类 重新计量

调整后账面金额

（2019年1月1日）

应收账款减值准备 28,233,975.33   -5,506,359.14 22,727,616.19

其他应收款减值准备 28,620,528.11   -472,729.70 28,147,798.41

②新债务重组准则

财政部于 2019 年 5 月 16 日发布了《企业会计准则第 12 号——债务重组》（以下简称” 新

债务重组准则”)，修改了债务重组的定义，明确了债务重组中涉及金融工具的适用《企

业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》等准则，明确了债权人受让金融资产以

外的资产初始按成本计量，明确债务人以资产清偿债务时不再区分资产处置损益与债务

重组损益。

根据财会[2019]6 号文件的规定，“营业外收入”和“营业外支出”项目不再包含债务重

组中因处置非流动资产产生的利得或损失。

本集团对 2019 年 1 月 1 日以后新发生的债务重组采用未来适用法处理，对 2019 年 1 月 1

日以前发生的债务重组不进行追溯调整。

新债务重组准则对本集团财务状况和经营成果不产生影响。

③新非货币性交换准则

中铁铁龙集装箱物流股份有限公司

财务报表附注

2019 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

- 36 - - - 36 - -康北涛 Page - 36 - 3/24/2020Created on 错误!未指定书签。Page - 36 - of 88 - - 36 - -8888 -

财政部于 2019 年 5 月 9 日发布了《企业会计准则第 7 号——非货币性资产交换》（以下

简称“新非货币性交换准则”），明确了货币性资产和非货币性资产的概念和准则的适